
 
 
 

ระเบียบกรมสรรพากร 
ว่าดว้ยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนกิส์ และใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ (ฉบับที ่2) 

พ.ศ. ๒๕60  
 

  เพ่ือให้การจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์
ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕60 มีความเหมาะสม อ านวยความสะดวก และลดข้อจ ากัดในกรณีที่ผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการไม่ประสงค์รับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์โดยวิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส์อันเป็นอุปสรรคในการพัฒนาระบบภาษีและการใช้เอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
 อาศัยอ านาจตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ 
ประกอบมาตรา ๘ แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๔๙ อธิบดีกรมสรรพากรจึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษา
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕60”  
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสามของข้อ 16 ของระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วย 
การจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕60  
 “กรณีผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้แล้ว
และสามารถส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการโดยวิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคสอง 
แต่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไม่ประสงค์รับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์โดยวิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ให้ผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จัดพิมพ์ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวโดยให้
ปรากฏข้อความว่า “เอกสารนี้ได้จัดท าและส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากรด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์”  
และส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ทั้งนี้ ส าหรับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จัดท าขึ้นตั้งแต่ 
วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป หากด าเนินการดังกล่าวแล้วให้ถือว่ามีการส่งมอบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามระเบียบนี้แล้ว ซึ่งผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
จะท าให้ปรากฏข้อความดังกล่าวนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก 
พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกันก็ได้” 
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 ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ 17 ของระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท า  
ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕60 และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 
 “ให้น าความตามวรรคสอง และวรรคสามของข้อ 16 มาใช้บังคับแก่การส่งมอบใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์โดยอนุโลม” 
   
 

ประกาศ ณ วนัที่ 30 เมษายน พ.ศ. ๒๕61 

 

ประสงค์ พูนธเนศ 
(นายประสงค์ พูนธเนศ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
  
 

 


